REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES sobre a

execução do Plano de Mobilidade e o

cronograma de renovação da frota de ônibus

do município.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Conforme inciso XVII do Art. 158 da Lei

Orgânica do Município.

Senhor Presidente,

Nos termos dos incisos XVII e XVIII do Artigo 58 da Lei Orgânica do Município de

Santo André, requer-se que, após a devida apreciação e aprovação pelo Douto Plenário,

seja expedido ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações

acerca da política municipal para o enterramento de fios elétricos e de telecomunicações.

O presente requerimento tem como fundamento as amplas divulgações realizadas

pela própria Administração Municipal, veiculadas em meios de comunicação e no portal

oficial da Prefeitura (Notícia nº 18764/2024), que anunciaram:

1.​ O investimento de R$ 255 milhões (duzentos e cinquenta e cinco milhões de reais)

na área de mobilidade até 2028.

2.​ A entrega de 200 (duzentos) novos ônibus no mesmo período, como parte central

deste plano.

3.​ A entrega de um primeiro lote de 26 (vinte e seis) ônibus, realizada recentemente.

Diante desses compromissos públicos de grande monta, e considerando a legítima

expectativa da população por um transporte público de qualidade, é imperioso que a

Câmara Municipal e a sociedade tenham pleno acesso ao planejamento operacional e

financeiro que garantirá o fiel cumprimento dessas metas. A transparência é essencial para

validar a confiança pública e permitir o adequado acompanhamento parlamentar.

Assim, com o intuito de esclarecer o andamento concreto do programa e sua

exequibilidade dentro do prazo anunciado (2028), solicito as seguintes informações:

1.​ Considerando a entrega dos 26 primeiros ônibus, qual é o cronograma trimestral ou

semestral específico para a entrega dos 174 (cento e setenta e quatro) ônibus

restantes? Solicito uma planilha detalhando as quantidades previstas para cada

período (ex: 1º e 2º semestre de 2025, 2026, 2027, 2028) e os valores financeiros

associados a cada etapa de entrega, em conformidade com os R$255 milhões

anunciados.

2.​ Todos os 200 ônibus seguirão as mesmas especificações técnicas dos 26 já

entregues? Todas as unidades são ou serão totalmente acessíveis, conforme a

legislação?

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003100370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3.​ Qual é o plano de alocação operacional desses novos veículos? Existe um estudo que

defina a prioridade de substituição nas linhas com frota mais antiga ou com maior

demanda, especialmente nas regiões periféricas com menor oferta de transporte?

4.​ Como a população poderá acompanhar em tempo real a execução deste

cronograma?

A concretização do anunciado Plano de Mobilidade é de suma importância para a

cidade. No entanto, é dever deste Parlamento fiscalizar e assegurar que promessas

públicas de tal magnitude sejam executadas com planejamento rigoroso, eficiência e

absoluta transparência, garantindo que o investimento de R$ 255 milhões se reverta em

benefício real e tangível para todos os cidadãos andreenses.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 3 de fevereiro de 2026.

CLÓVIS GIRARDI
Vereador

1.​ RICHTER, Angelica. Gilvan anuncia R$ 255 milhões para área de mobilidade até 2028. Diário do Grande
ABC, Santo André, 11 abr. 2025. Disponível em:
https://www.dgabc.com.br/Noticia/4216303/gilvan-anuncia-rs-255-milhoes-para-area-de-mobilidade-ate-2028.
Acesso em: 03 fev. 2026.

2.​ SANTO ANDRÉ (SP). Santo André renova frota e entrega 26 novos ônibus. Santo André, 23 maio 2025.
Disponível em:
https://web.santoandre.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/18764/santo-andre-renova-frota-e-entrega-26-novos-onibus
. Acesso em: 03 fev. 2026.

3.​ CARVALHO, Carlos. Gilvan anuncia R$ 256,4 milhões em Plano de Mobilidade para Santo André. Repórter
Diário, São Paulo, 10 abr. 2025. Disponível em:
https://www.reporterdiario.com.br/noticia/3614405/gilvan-anuncia-r-2564-milhoes-em-plano-de-mobilidade-pa
ra-santo-andre/. Acesso em: 03 fev. 2026.

vcbso

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003100370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-03T12:18:21-0300